(90) *Theol.*, I, q. 15, m. 3, a. 3 sol; B 31, 10; cf. *De intellectu et intellig.*, II, c. 9; B 9, 517.

para atribuir a san Alberto los primeros pasos de la premoción física. Esta idea puede ser la aclaración, de algún modo definitiva, de la superación del iluminismo por el Maestro de Colonia.

En efecto, cuando el entendimiento agente obra y actualiza en su nivel creatural y humano los inteligibles, no es causa absolutamente primera. Requiere ser movido a obrar como causa segunda. Sería el caso de la premoción física o divina. Moción aplicada en los textos que transcribe también a la voluntad. Y en esto san Alberto es constante a lo largo de su docencia.

En el *De caelesti hierarchia*, obra de la primera docencia, se habla con claridad de esta moción divina, que se encuentra reafirmada en la *Metaphysica* y en la *Summa Theologica*.

«Dicimus, quod sicut habetur ex prima propositione libri *De causis*, causae primae operantur cum secundis. Sic itaque eorum est operatio una: alioquin non terminaretur ad effectum unum, ita tamen quod causa prima det esse et operari, et principalius operetur in causatum quam causa secunda. Sic ergo concedimus, quod praedictus radius participatur agentibus causis secundis, scilicet natura et proposito, in quibus Deus agit eandem actionem quam agunt natura et propositum» (91).

«Cum causa prima nihil commune habeat cum causatis suis, nulla est aequipotentia inter causam primam agentem et sua causata. Amplius, cum id quod per essentiam est agens, totum sit agens et nihil patiens in ipso, et cum id quod primum est agens a nullo sit aliquid suscipiens vel habens: patet, quod sola prima causa vere est agens et quod nulla secundarum causarum vere est agens, sed agere suum habet ab alia vel secundum aliquid agit et secundum aliquid patitur. Haec igitur est consideratio causae agentis» (92).

«Quia causa prima non tollit causalitatem a secundis, nec modum causalitatis» (93.)

En mi modesto entender, las posibles reminiscencias albertinas con respecto a una iluminación superior pueden referirse, como una expresión deficiente en la terminología, a la moción divina para el acto del ser contingente intelectual, de estructura acto-potencial.

Si mi hipótesis de trabajo fuera acertada, se podría encontrar en la obra de Alberto Magno el esbozo del pensamiento de santo Tomás sobre el particular (93 bis).

(91) *De cael. hier.*, I, 2 d. 4 sol; B 14, 17.

(92) *Metaph.*, V, tr. 1, c. 3; C 16, 215, 7; Cf. *De div. nominibus*, c. 7, n. 20 ad 3m; C 37, 352, 63<sub>1</sub>.